DOMINICA II POST PASCHA

Themata sermonis

Evangelium in secunda dominica post Pascha; *Ego sum pastor bonus*, quod dividitur in quattuor clausulis.

In primis sermo ad praedicatorem, ibi: *Datus est mihi calamus*, et de tribus quae sunt in virga et eorum significatione.

[DE PRIMA CLAUSULA]. Item sermo de Christi cura circa nos, qui sumus populus eius et oves pascuae eius, ibi: *Ego sum pastor bonus*.

Item sermo allegoricus et moralis de Christo et Ecclesiae praelato, ibi: *Audivi post me vocem magnam*.

Item sermo de septem quae sunt necessaria praelato, ibi: *Vidi septem candelabra aurea*.

Item sermo contra illos qui theologiam dimittunt et lucrativis scientiis intendunt, ibi: *Cantate Domino canticum novum*.

Item sermo de beato Paulo: *Numquid alligabis rhinocerota?*

[DE SECUNDA CLAUSULA]. Sermo de quattuor equis et quid significant, et de natura myrti, saliunciae et urticae et earum significatione, ibi: *Vidi et ecce equus albus*.

Item sermo contra praelatum iniquum, ibi: *O pastor et idolum*, et ibi: *Heli iacebat in loco suo*, et ibi: *Chanaan, in manu eius statera*.

Item de natura lupi et quid significet, ibi: *Mercenarius, quia eius non sunt oves propriae*.

[DE TERTIA CLAUSULA]. Sermo de duodecim patriarchis et quid significant, ibi: *Audivi numerum signatorum*.

Item sermo de Passione Christi, nostrae animae fronti imprimenda: *Transi per medianam civitatem*, et ibi: *Innoxii erimus*, et ibi: *Fasciculum hyssopi*.

[DE QUARTA CLAUSULA]. Sermo allegoricus et moralis de sancta Ecclesia et fidei anima, ibi: *Mulier amicta sole*.

Item sermo ad religiosorum conventum, ibi: *Expande pallium tuum quo operiris*.

Item sermo ad carnis mortificationem, ibi: *Et luna sub pedibus eius*.

Item sermo de duodecim stellis et earum significatione, ibi: *Et corona duodecim stellarum*.

Exordium. Sermo ad praedicatorem

1 - Illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: *Ego sum pastor bonus* etc.¹.

Dicit Ioannes in Apocalypsi: *Datus est calamus similis virgae*². Calamus est praedicatio evangelii. Sicut enim calamus litteras scribit in pelle, sic praedicator fidem et bonos mores scribere debet in corde audientis. “Calamus et penna, instrumenta scribae. Calamus dictus, quod liquorem ponat, unde nautae *calare pro ponere* dicunt”³. Sed quia ‘a calamo dicitur calamitas’^{4/a}, quia vacuitatem sequitur infelicitas, ideo praedicatio comparatur virgae^{4/b}, in qua notantur tria: soliditas, rectitudo et correctio. Praedicatio debet esse solida, idest plenitudine boni operis referta: vera, non falsa, non irrigoria vel nugatoria aut phalerata verba, sed ad planctum commoventia, proponens. Unde

¹ Io 10,11

² Apoc 11,1 (Vg. add)

³ ISID., *Etym.* VI,14,3-4. PL 82,241

^{4/a} Cf. DONATUS, ad TERENTIUM, *Eunuchus*, I,1,34. Come ha verificato Manlio Pastore Stocchi, per l’etimologia di *calamitas*, gli editori rinviano stranamente, in questo caso e in II,543,7, a Donato e a Servio. In realtà, la fonte è il lemma corrispondente di Papias. Sempre a Papias risalgono le notizie attribuite dagli editori a Terenzio, a Varrone e all’epitome di Festo. Cf. PAPIAS, *Papias vocabulista*, «Calamitas a calamo, qui intus vacuus exterius nitidus; ita calamitas inanes et vacuos reddit homines; vel cadamitas a cadendo». Cf. MANLIO PASTORE STOCCHI, *Aspetti letterari nei «Sermones»*, in «Atti 1981», p. 61, n. 21.

^{4/b} Cf. HAYMO HALBERSTATENSIS (- 853), *Expositio in Apocalypsim*, PL 117,1068: «Recte... calamus, idest divina Scriptura virgae comparatur, quae suis observatoribus regnum promittit, dicens: Beati paupers spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum (Mt V), et multa similia. Et istud regnum quod caelestis praedicatio promittit, in infexibili iustitia perseverat».

Salomon in Ecclesiaste: *Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi*⁵. Sicut enim stimulus, dum pungit sanguinem elicit, et clavus si per manum infigitur dolorem magnum incutit, sic verba sapientum cor peccatoris debent stimulare et sanguinem lacrimarum educere, ‘quae, ut dicit AUGUSTINUS, sunt sanguis animae’^{6/a}, et dolorem de peccatis praeteritis et de gehennae poenis incutere. Debet praedicatio esse recta, ut non distorqueat praedicator in opere ab eo quod dixerit in sermone. Auctoritas enim loquendi perditur, cum vox opere non adiuvatur^{6/b}. Debet etiam esse correctoria, ut ad auditum praedicationis vitam suam corrigan auditores. Tali virga bonus pastor, bonus Ecclesiae praelatus, vel praedicator, ovium suarum gregem corrigat et pascat, sicut ille bonus pastor correxit et pavit, qui in hodierno evangelio loquitur: *Ego sum pastor bonus*.

2 - Nota quod in hoc evangelio quattuor notantur. Primo, boni pastoris circa oves cura sollicita et pro ipsis, si necesse fuerit, anima ponenda, cum praemittitur: *Ego sum pastor bonus*. Secundum, mercenarii fuga et lupi rapina, cum additur: *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae* etc. Tertium, pastoris et ovium alterna notitia, ibi: *Ego sum pastor bonus et cognosco meas* etc. Quartum, de utroque populo, iudaico et gentili, Ecclesia catholica congreganda, ibi: *Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili* etc.

In hac dominica et in sequenti cantatur et legitur de Apocalypsi, quam volumus dividere in septem partibus. Prima pars agit de septem Ecclesiis. Secunda, de quattuor equis. Tertia, de duodecim tribubus signatis. Quarta, de muliere amicta sole. Iotas quattuor partes volumus concordare cum istius evangelii quattuor particulis. Quinta pars, de Apocalypsi, agit de septem angelis, habentibus phialas plenas irae Dei. Sexta pars, de damnatione meretricis magnae, idest vanitatis mundanae. Septima, de flumine aquae vivae, idest perennitate vitae aeternae. Et istas tres partes, Deo dante, cum tribus particulis evangelii subsequentis dominicae concordabimus. In hac etiam praesenti dominica, in introitu missae cantatur: *Misericordia Domini plena est terra* etc. Et legitur epistola beati Petri apostoli: *Christus passus est pro nobis*.

I - De boni pastoris circa oves cura sollicita

3 - Dicamus ergo: *Ego sum pastor bonus* etc. Christus bene potest dicere: *Ego sum*, quia ipsi nihil praeteritum vel futurum, sed omne est ei praesens. Unde ipse dicit in Apocalypsi: *Ego sum Alpha et Omega, principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, Omnipotens*⁷; et in Exodo: *Ego sum. Sic dices filii Israel: Qui est misit me ad vos*⁸. Bene ergo dicit: *Ego sum pastor bonus*. Pastor dicitur a *pasco pascis*, et Christus carne et sanguine suo, in sacramento altaris, quotidie nos pascit. Unde dicit Isai in primo libro Regum: *Reliquus est pavulus, et pascit oves*⁹. Noster David, parvulus et humilis, tamquam pastor bonus pascit. Hic est noster Abel, ‘qui, ut dicitur in Genesi, fuit pastor ovium’¹⁰, quem Cain fraticida, idest populus iudaicus, invidia interfecit. De hoc pastore dicit Pater in Ezechiele: *Suscitabo pastorem unum, qui pascat gregem meum, servum meum David*, ‘idest filium meum Iesum’¹¹: *ipse pascet et ipse erit eis in pastorem*¹²; et in Isaia: *Sicut pastor gregem suum pascet; in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit; fetas ipse portabit*¹³. Loquitur ad modum boni pastoris, qui, cum gregem suum ad pascua ducit et reducit, agnos parvulos,

⁵ Eccle 12,11 (Vg. ... sapientum...; in GLO. ... sapientum...)

^{6/a} Cf. AUG., *De diversis*, sermo 351,4,7, PL 39,1542

^{6/b} GREG., *Moralium II*, PL 76,103: «Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opera non adiuvatur». TAIO CAESARAUGUSTANUS (600-683), *Sententiae*, PL 80,800: «Lex est praedicatoribus posita, ut vivendo impleant quod loquendo suadere festinant; nam «Loquendi, ecc...». Sanctae universalis Ecclesiae spiritualis quisque praedicator in cunctis quae dicit solerti cura se inspicit, ne in eo quod recta praedicat vitio se elationis extollat, ne vita a lingua discordet, ne pacem quam in Ecclesia annuntiat, in seipso, dum bene docet et male vivit, amittat».

⁷ Apoc 1,8

⁸ Ex 3,14 (Vg. *Ego sum qui sum. Ait: Sic...*)

⁹ 1Reg 16,11

¹⁰ Cf. Gen 4,2

¹¹ Cf. GLO. INT., Ez 34,23: «*Servum meum David, “qui manu fortis interpretatur”*».

¹² Ez l.c. (Vg. *add mut*)

¹³ Is 40,11

qui non possunt ambulare, in brachio suo congregat et in sinu suo levat, et fetas, idest oves gravidas et fessas, ipse portat. Feta aliquoties plenam, aliquoties liberatam significat.

Sic Jesus Christus, doctrinis evangelicis et Ecclesiae sacramentis, quotidie nos pascit; in brachio suo, extenso in cruce, nos congregavit. Une Ioannes: *Ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum*¹⁴. *Et in sinu suo levabit*. In sinu misericordiae, sicut mater filium, nos levavit. Unde ipse dicit in Osee: *Ego nutritius Ephraim; in brachiis meis portavi eos*¹⁵. Ipse nos nutrit, tamquam lacte, sanguine suo. In ubere, vel sub ubere, in monte Calvariae pro nobis fuit lancea vulneratus, ut nobis, sicut lac mater filio, sanguinem suum propinaret; et in brachiis suis, in cruce extensis, nos portavit.

4 - Unde Petrus, in hodierna epistola: *Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae vivamus: cuius livore sanati sumus*¹⁶. Et fetas, idest animas poenitentium, heredes vitae aeternae, gravidas, ipse portat. Unde ipse dicit in Exodo: *Vos ipsi vidistis quae fecerim Aegyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum, et assumpserim mihi*¹⁷. Aegyptios, idest daemones et mortalia peccata, in mari Rubro, idest in amaritudine poenitentiae¹⁸, lacrimarum et afflictionis sanguine rubricatae, submergit, et poenitentes super alas aquilarum portat, cum, terrenis despectis, ad caelestia sublevat, ut solem iustitiae irreverberatis oculis contemplentur. Bene ergo dicit: *Ego sum pastor bonus*. Unde David: *Bonus es tu, et in bonitate tua doce me*¹⁹, ovem errantem. *Erravi sicut ovis quae perierat*²⁰. Et in libro Sapientiae: *O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus*²¹.

*Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis*²². “Exprimit quid sit proprium boni pastoris”²³, ponere scilicet animam pro ovibus suis, quod fecit Christus. Unde Petrus, in hodierna epistola: *Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius*²⁴. Ibi dicit Glossa: “Gaudet quia pro te mortuus est Christus. Attende quod sequitur: *Vobis relinquens exemplum contumeliarum, tribulationum, crucis et mortis*”²⁵. Bonus ergo pastor animam suam dat pro ovibus suis. De quibus dicit Petrus in fine epistolae: *Eratis sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum*^{26a}. Ecce quanta misericordia!^{26b} De qua dicitur in hodiernae missae introitu: *Misericordias Domini plena est terra. Verbo, “idest Filio Dei, caeli, idest apostoli” et apostolici viri, firmati sunt*²⁷, ne sint tamquam oves errantes, sed sub virga pastoris et episcopi animarum conserventur.

5 - Oves, pro quibus bonus pastor, Jesus Christus, animam suam dedit, sunt illae septem Ecclesiae, de quibus habes concordantium in Apocalypsi: *Audivi, inquit Ioannes, post me vocem magnam tamquam tubae, dicentis mihi: Quod vides, scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis: Epheso et Smyrnae et Pergamo et Thyatirae et Sardis et Philadelphiae et Laodiciae. Et conversus sum, ut*

¹⁴ Io 11,52

¹⁵ Os 11,3 (Vg. add mut)

¹⁶ 1Pt 2,24 (Vg add mut)

¹⁷ Ex 19,4

¹⁸ Cf. GLO. ORD., Ps 135,10.15

¹⁹ Ps 118,68

²⁰ Ps 118,176 (Vg. mut)

²¹ Sap 12,1

²² Io 10,11

²³ GLO. INT., ibidem: «Animam ponere, “exprimit proprium boni pastoris”».

²⁴ 1Pt 2,21. GLO. INT., ibidem: «Relinquens exemplum contumeliarum, tribulationum, crucis, mortis».

²⁵ GLO. INT., ibidem. RABANUS MAURUS (780-856), *Homiliae*, PL 110,186: «Attende quod sequitur: Relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius; exemplum tribulationum, non deliciarum; contumeliarum, fragellarum, dolorum, opprobriorum, spinarum, crucis, vulnerum, mortis». Cf. MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), *Expositio in epistolam I B. Petri apostoli*, PL 209,229: «Gaudes et in hoc, quia Christus pro te mortus est; attende quod sequitur: Vobis relinquens exemplum, tribulationum videlicet, contumeliarum, fragellarum, crucis, mortis».

^{26a} 1Pt 2,25 (Vg. add)

^{26b} Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS INCERTUS, *Ad fratres in eremo commorantes*, PL 40, 1278: «Ecce quanta est misericordia nostri Salvatoris».

²⁷ Ps 32,5-6 (Vg . add) et GLO. INT., ibi: «Caeli, “Iusti”».

*viderem vocem quae loquebatur mecum; et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis, vestitum podere, et praecinctum ad mamillas zona aurea; caput autem eius et capilli erant candidi tamquam lana alba et tamquam nix, et oculi eius velut flamma ignis; et pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti; et vox illius tamquam vox aquarum multarum. Et habebat in dextera sua stellas septem, et de ore eius gladius ex utraque parte acutus exibat; et facies eius sicut sol lucet in virtute sua*²⁸. Hanc auctoritatem primo allegorice de Christo, secundo moraliter de Ecclesiae praelato exponamus.

[ALLEGORICE]. “Ephesus, voluntas mea, vel consilium meum”²⁹; Smyrna, canticum eorum; Pergamus, dividens cornua, vel dissecans vallem; Thyatira, illuminata; Sardis, principium pulchitudinis; Philadelphia, conservans vel salvans haerentem Domino; Laodicia tribus amabilis interpretatur^{30/a}. “*Septem candelabra aurea* omnes Ecclesias, ardentes et illuminatas sapientia divini Verbi, significant^{30/b}. Sicut aurum igne probatum, percussionibus extensem, candelabrum efficitur; sic Ecclesia, tribulationibus purgata, temptationum ictibus in longitudinem extensa, consummatur”³¹. “*Et in medio septem candelabrorum*, idest in communi omnium Ecclesiarum, quia omnibus se Deus offert et subvenire omnibus praesto est”^{32/a}, “*vidi similem Filio hominis*, idest angelum in persona Christi, qui iam non filius hominis, sed similis, quia iam non moritur; vel similis filio hominis, quia non cum peccato sed in similitudinem carnis peccati^{32/b}, *vestitum podere*, idest sacerdotali veste, idest carne, in qua se obtulit et quotidie offert, repraesentans se Deo Patri”³³; *et praecinctum ad mamillas zona aurea*, “idest cingulo caritatis”³⁴, propter quam pro nobis se morti tradidit.

Caput autem eius et capilli erant candidi tamquam lana alba et tamquam nix. Caput est Divinitas; unde Apostolus: *Caput Christi, Deus*³⁵, vel ipse Christus, ‘qui est caput Ecclesiae’³⁶, “in quo sunt omnia necessaria ad regimen Ecclesiae”³⁷. “Capilli sunt fideles, ipsi capiti adhaerentes”³⁸. Caput ergo et capilli, idest Christus et ipsius christiani, sunt candidi, tamquam lana, alba simplicitate et puritate, et “tamquam nix, immortalitatis candore”³⁹, quia ‘sicut ipse vivit et nos vivemus’⁴⁰ cum eo. *Et oculi eius tamquam flamma ignis.* ‘Oculi, idest respectus gratiae Iesu Christi, tamquam flamma ignis glaciem, dissolvit cor congelatum peccatoris’⁴¹. Unde ‘respexit Dominus Petrum’⁴², oculis scilicet misericordiae, et ‘flevit amare’⁴³, quia dissoluta fuit glacies cordis in lacrimis compunctionis. *Et pedes eius*, ‘idest praedicatores, qui ipsum deferunt per totum mundum’⁴⁴ sunt *similes aurichalco*,

²⁸ Apoc 1,10-16 (Vg. add mut om)

²⁹ GLO. ORD., 1,11

^{30/a} GLO. INT., ibidem: «Laodicia, “tribus amabilis”».

^{30/b} Cf. MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), *Sermones*, PL 209,305: «Et conversus, inquit, vidi septem candelabra aurea, idest septem Ecclesias ardentes et illuminatas sapientia divini Verbi».

³¹ GLO. ORD., Apoc 1,13. Cf. ALCUINUS (730-804), *Commentaria in Apocalypsin*, PL 100,1097: «Sicut itaque aurum per ignem probatum, percussionibus perductum candelabrum efficiuntur; sic Ecclesia igne tribulationis ad purum excocta temptationum ictibus in longanimitatem extenta consummatur».

^{32/a} GLO. INT., ibidem: «In medio, “in communi, quia omnibus se offert”».

^{32/b} Cf. MARTINUS LEGIONENSIS, *Expositio libri Apocalypsis*, PL 209,305: «Vidi in medio septem candelabrorum aureorum, idest in medio Ecclesiae, similem filio hominis, angelum videlicet in persona Christi, qui quasi iam non filius hominis sed similis, quia iam non moritur; vel filio hominis similis, quia non cum peccato sed in similitudinem carnis peccati apparuit».

³³ GLO. ORD., ibidem

³⁴ GLO. INT., ibidem: «Zona aurea, “cingulo caritatis, quae dilectione servat”».

³⁵ 1Cor 11,3 (Vg. *Caput vero...*)

³⁶ Cf. Eph 5,23

³⁷ GLO. ORD., Apoc 1.c. Edito: «...regimen...».

³⁸ GLO. ORD., Apoc 1,14; Cf. HONORIUS AUGUSTODUNENSIS (-1158), +, PL, 172,435: «Cincinni (cincinnus = “ricciolo di capelli”) idest capilli sunt fideles, per fidem capiti Christo adhaerentes».

³⁹ GLO. ORD., ibidem

⁴⁰ Cf. Io 14,19

⁴¹ Cf. GLO. ORD. Apoc 1.c.

⁴² Cf. Lc 22,61

⁴³ Cf. Lc 22,62

⁴⁴ Cf. GLO. ORD. et INT., Is 52,7: «*Pedes*, “Christi per apostolis, per seipsum”»; Cf. RICHARDUS S. VICTORIS (-1173), *In Apocalypsim Ioannis*, PL 196,789: «*Pedes* eius tamquam columna ignis, quia praedicatores, qui per totum mundum eum circumferunt recte sunt pedes probati igne multiplicis tribulationis».

“non cuilibet sed”⁴⁵ *in camino ardenti*. ‘Aurichalcum dictum, quod similitudinem auri et aeris habeat. Aes enim graece *chalcōs* dicitur’⁴⁶. ‘In auro claritas sapientiae’⁴⁷, ‘in aere sonoritas eloquentiae designatur’⁴⁸. Pedes Iesu Christi sunt similes aurichalco, quia praedicatores claritate sapientiae et sonoritate eloquentiae debent fulgere.

Et vox illius tamquam vox aquarum multarum. ‘praedicatio Christi obtinet vim aquae, quia lavat’⁴⁹. Unde apostolis: *Mundi, inquit, estote propter sermonem, quem locutus sum vobis*^{50/a}. ‘Vocem Iesu Christi recipiunt iam populi multi, qui comparantur aquae propter fluxum mortalitatis^{50/b}. Vel, *vox illius tamquam vox aquarum multarum*, idest datrix aquarum multarum, idest gratiarum”⁵¹. Unde sequitur: *Et habebat in dextera sua stellas septem*, idest septem Sancti Spiritus gratias, quas habet in dextera, ‘quae dicitur quasi dans extra’^{52/a}, de thesauro enim sueae magnificentiae dat gratias cui vult et quando vult et quomodo vult. Vel “stellae sunt episcopi, qui debent aliis lucere verbo et exemplo quos habet in dextera, idest in potioribus donis, quae per dexteram significantur^{52/b}. *Et de ore eius gladius ex utraque parte acutus exhibat.* De ore eius, idest de insinuatione, exivit praedicatio, quae utrumque secat: in veteri Testamento carnalia opera, et in novo concupiscentias”⁵³. *Et facies eius sicut sol lucet in virtute sua.* ‘Facies Iesu Christi sunt boni Ecclesiae praelati et omnes sancti’⁵⁴, per quos tamquam per faciem Christum cognovimus. *Hi sicut sol lucent in virtute sua*, “idest in meridie sine nubibus, vel, quando fixus erit in aeternum”⁵⁵, sic lucebunt, “idest fiant similes vero soli Iesu Christo”⁵⁶.

6 - MORALITER. *Ego sum pastor bonus.* Beatus ille Ecclesiae praelatus, qui vere potest dicere: *Ego sum pastor bonus.* Qui, ut sit bonus, necessarium est ut Filio hominis similis sit, et in medio septem candelabrorum aureorum sit. De quibus dicit Ioannes: *Vidi septem candelabra aurea*, in quibus septem notantur praelato Ecclesiae necessaria: vitae scilicet munditia, divinae Scripturae scientia, linguae eloquentia, orationis instantia, circa pauperes misericordia, circa subditos disciplina, populi sibi commissi cura sollicita. Haec septem candelabra concordant cum septem Ecclesiarum interpretatione.

Ephesus “interpretatur voluntas mea vel consilium meum”⁵⁷. Haec est munditia vitae, de qua Apostolus: *Haec est voluntas Dei: sanctificatio vestra, ut sciat unusquisque vas suum possidere in honore et sanctificatione*⁵⁸. Et Isaias: *Ini consilium, coge concilium*⁵⁹. *Ini consilium*, ut munde vivas quoad animam; *coge*, idest refrena, *concilium* quinque sensuum, ut caste vivas quoad corpus.

⁴⁵ GLO INT., Apoc 1,15: «Aurichalco, “ardenti”».

⁴⁶ Cf. ISID., *Etym.* XVI,20,3, PL 82,586

⁴⁷ Cf. GREG., *In Evangelia* homilia 11,6, PL 76,1113

⁴⁸ Cf. GREG., *Moralium* XVIII,28,45, PL 76,61

⁴⁹ GLO. ORD., Apoc 1,15; Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Apocalypse B. Ioannis*, PL 114,713: «Praedicatio eius obtinet vim aquae, quia mundat».

^{50/a} Io 15,3

^{50/b} Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS (- 1117), *Enarrationes in Apocalypsin*, PL 162, 1505: «Et vox illius tamquam vox aquarum multarum... quam recipiunt populi multi qui comparantur aquae propter fluctuationem».

⁵¹ GLO. ORD., Apoc 1,c.; Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Apocalypse B. Ioannis*, PL 114,713: «Vel vox datrix multarum aquarum, idest gratiarum».

^{52/a} Cf. ISID., *Etym.* XI,1,67, PL 82,406: «Dextra vocatur a dando».

^{52/b} Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Apocalypse B. Ioannis*, PL 114,713: «Stellae sunt episcopi, qui debent aliis lucere verbo et exemplo vitae, qui etsi peccaverint, stellae vocantur, secundum quod instituti sunt: quos habet in dextera, idest in potioribus donis, quae per dexteram significantur».

⁵³ GLO. ORD., Apoc 1,16; Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Apocalypse B. Ioannis*, PL 114,713: «Dei inspiratione exivit praedicatio, quae utrumque secat, in Veteri quidem Testamento carnalia opera, in Novo autem concupiscentia; unde de hoc gladio, qui est verbum Dei, scriptum est: Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis».

⁵⁴ Cf. GLO. INT., ibidem: «Sicut sol “lucebunt iusti similes ipsi, idest fiant similes illi”».

⁵⁵ GLO. ORD. ibidem; Cf. MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), *Expositio libri Apocalypsis*, PL 209,307: «Erat facies eius sicut sol lucet in virtute sua, idest in meridie sine nubibus, vel quando fixus erit post iudicium in aeternum».

⁵⁶ GLO. INT., ibidem: «Sol, “Christus”».

⁵⁷ GLO. ORD., Apoc 2,1

⁵⁸ 1Thess 4,3-4 (Vg. add mut)

Smyrna, “canticum eorum”^{60/a}. Haec est divinae Scripturae scientia^{60/b}, unde Propheta: *Cantate Domino canticum novum*⁶¹. Omnes scientiae mundanae et lucrativae sunt canticum vetus, canticum Babylonis. Sola theologia est canticum novum, in aure Dei dulce resonans et animam innovans. Haec debet esse canticum eorum, idest praelatorum. ‘Si faber ferrarius, ut dicitur in primo libro Regum, non esset in Israel, mirum non fuisset si filii Israel descendissent ad Philisthiim ad exacuendum vomerem suum et ligonem, et securim, et sarculum’⁶². Sed, Deo gratias, ‘in Israel, idest in Ecclesia, non dico unus faber, sed multi fabri, idest multi sunt theologi’⁶³, qui vomerem, securim, ligonem, sarculum bene neverunt exacuere et optime praeparare. ‘Vomer dictus, quod humum eruat, vel ab evomendo terram’⁶⁴; ‘ligo dictus, quod terram levet’⁶⁵; ‘securis dicta, quod de ea arbores succidantur, quasi succudis’⁶⁶; ‘sarculus est ferramentum cum manubrio, culturis agrorum necessarius’⁶⁷. Per haec laborantium instrumenta intelliguntur praedicationis exercitia, quae humum cupiditatis et terram iniquitatis eruunt et elevant a facie mentis, et succidunt siccros ramos infructuosae arboris, et excolunt agrum Ecclesiae militantis. Quare ergo filii Israel, idest praelati, descendunt ad Philisthiim, ‘qui interpretantur potionе cadentes’⁶⁸, idest ad scientias lucrativas? Ad quas ideo descendunt, ut potionе dignitatis transitoriae, gulæ et luxuriae, ambitione vanaegloriae et pecuniae inebriantur, et inebriati cadunt in profundum inferni. Unde de eis dicit beatus Bernardus: ‘Infelix prorsus ambitio, quae ambire magna non novit, amant enim primas cathedras, sed timendum est eis, qui velut grossi ficuum sunt casuri. Caveant igitur, qui primas cathedras desiderant, ne secundis careant, et in fine incipient novissimum inferni locum cum rubore possidere’⁶⁹.